ce aducea probe incontestabile în favoarea Unirii, începînd de la cele
istorico-lingvistice şi sfîrşind cu necesităţile politice ridicate de condiţiile secolului
trecut. Public-ul român cult intra în contact direct ou publicistica franceză. Astfel
ziarul „Românul" din 15/27 octombrie 1857 îşi îndemna cititorii să frecventeze un
c-abinet de citire nou înfiinţat unde puteau consulta: ,,Journal des Debats", ,,Le
Constitutionnel", ,,Le Siecle" (aici publicau articole de~re români respectiv Saint
Marc Girardin, A.

,,Le Pays"
milita pentru reforme sociale interne necesare progresului societăţii româneşti: ,,îm
bunătăţiţi soarta ţăranului, faceţi-l liber cum au fost străbunii lui şi îi veţi da
calităţile ce-i decorară pe aceia: vitejie, energie, patriotism, toate virtuţile soldatu-
1 ui şi cetăţeanului".

Luna iulie 1857 marca o situaţie deosebit de încordată în urma conflictelor ivite
între partida naţională şi Vogoride, care trecea la 7/19 iulie 1857 la alegerea Diva
nului ad-hoc separatist. Conflictele interne provocau conflicte diplomatice intre
puterile garante. ,,Le Siecle" din 5 iulie 1857 în articolul „Toujours les Principautes"
(nesemnat) scria că Tratatul de la Paris (1856) a acreditat „ideea că s-ar recunoaşte
între Rusia şi Turcia un loc pentru naţionalitatea română neutră, autonomă şi pro
tejată de toţi" (de garanţi n.n.)

Convenţia de la Paris din 7 /19 august 1858 cuprinde toomai acest compromis, deşi
Divanurile din Ia.şi şi Bucureşti au formulat între timp dorinţele naţiunii la 7/19 oc
tombrie 1857 şi 9/21 octombrie 1857, care convergeau înspre Unirea într-un singur
stat. Leon Plee, într-un articol publicat în ,,Le Siecle" şi reprodus de ziarul „Româ
nul" din 30 mai/11 iunie 1858, se foloseşte de maturitatea politică a Divanurilor pen
tru a dezminţi calomniile adresate românilor, calomnii care îi numeau „popor în
decadenţă, corupţi în moravuri şi cu discordie în spirite". Plee scria: ,,Românul nu
piere, zice un proverb român. Deschideţi colecţia de dezbateri a Divanurilor care
fuseseră închise şi veţi recunoaşte că acest proverb spune adevărul şi că România
nu şi-a pierdut spiritul său politic" H'.

In 1858 opinia publică română aştepta cu scepticism hotărîrile Conferinţei de la
Paris, ziarele româneşti corectînd cîteodată chiar unele ziare franceze, ce continuau
să fie prea optimiste în problema română. încă la 22 aprilie/4 mai 1858 „Românul"
scria că „iar suflă un vînt nepriincios în pinzele frumoasei corăbii ce se numeşte
România". Ziarul „Românul" din 6/18 mai 1858, luînd act de şedinţa din 4 mai din
Camera Comunelor unde participaseră Nicolae Golescu şi Dimitrie Brătianu şi în
care moţiunea pentru Unire a lui Gladstone, Derby. Cecil Roebuck, Duff şi lordul
Russell cade, scria cu amărăciune că dacă ar scrie într-o limbă pe care să o înţe

lungul unor lungi şi teritile încercări, ceea ce a făcut din ei un popor
viu, ceea ce îi va ridica într-o zi la rangul unui stat independent"; deci era, desi
gur, vorba de conştiinţa unităţii naţionale şi de comunitatea de interese româneşti.
Comentînd un articol din „Le Siecle", ,,Românul" din 6/18 mai 1858 scria că acesta.
„de diplomaţie, de ruşine sau in sinceritate, nu mai ştim, continuă să spere pentru
noi" şi „crede că concesiile franceze n-au fost decit în amănunte", vorbind mult
de identitatea de opinii intre Franţa şi Anglia, afirmată de Disraeli; dar „Român ul·'
scria că „tocmai acea

au susţinut-o sau prin convingere sau prin interes. Sultanul fiind mai de-a dreptul
interesat în chestie, Franţa nu se poate încăpăţîna a o face contra lui. In interesul

19 Articolul lui Leon Plee, publicat în ziarul „Le Siecle" şi reprodus de către
ziarul Românul din 30 mai/11 iunie 1858, în Acte şi documente ... , vol. VII, Bucu
reşti, 1892, p. 229.

Renee observa că acum nimeni
nu se putea băga pe teritoriul lor şi că totuşi guvernul francez a reuşit să obţină

lucruri pozitive în faţa rezistenţei cerbicoase a opozanţilor. ,,Romanul'· din 16/28
decembrie 1858 scria că din nou „bunul filo-român d. Marc Girardin" era atacat
de C. L. Denis în „Rcvue Contcmporaine" care apăra Convenţia; acc:asta ,.a schimbat
încă foarte adînc poziţia Principatelor între ele precum şi în privinţa lor către

Poartă şi Europa.

împăratul l-a făcut să înţeleagă pe Alecsandri că va apăra „faptul săvîrşit". Anu
mite consideraţii politice îi întăreau hotărîrea deoarece el se gîndea că România
i-ar putea aduce servicii strategice importante la flancurile balcanice ale Austriei.
Ziarul „Românul" din 28 ianuarie/9 februarie 1859 primea din Paris următoarea
telegramă despre dubla alegere: ,,Vie satisfacţiune a guvernului; reazăm total, nici
o intervenţie de temut. Urmaţi cu fermitate şi înţelepciune. România s-a înălţat în
ochii Europei" 3o_

Saint Marc Girardin apăra în coloanele ziarului „Journal des Debats" dubla ale
gere, scriind că ar fi o chestiune foarte delicată să se spună că românii nu aveau
drl'ptul să acţioneze în contra voinţei Conferinţei de la Paris, deoarece aceasta „s-a
crezut în drept să acţioneze în contra dorinţei naţionale a românilor" 31_ Dubla ale
gere, spunea Saint Marc Girardin, ,,este înainte de toate o protestaţie răsunătoare

(·ontra dezunirii. un mare pas ins-pre U!1irea deplină şi o probă solemnă a perseve
renţei românilor în lupta lor naţională". ,.Românul" din 21 februarie/5 martie 1859
reproducea alte comentarii din „Journal des nebats" net favorabile alegerii lui Cuza
la Bucureşti. într-unul din acestea se scria: ,,Cererea Unirii încă odată amina tă
(1858 n.n.), ce se întîmplă? Moldo-vlahii ...